
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: 6 - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, ESPROPRI, MOBILITA'

Ufficio: U.O.I. - GESTIONE OPERATIVA SEGNALETICA PER LA 
SICUREZZA STRADALE

Ordinanza N°  580 / 2020              del 21/08/2020

Oggetto: VI fase lavori c.so Cairoli

Vista  la nuova richiesta presentata per il prosieguo della V fase dei lavori dalla ditta L.D. 
Reti, nella persona dell'assistente tecnico sig. Angelo Bossi  domiciliato in via dell'Industria 
4 a Torre d'Isola  inerente la ripresa delle  opere di rifacimento gas e acqua in c.so Cairoli;
Preso atto che a causa della prescritta richiesta  si dovrà provvedere alla formazione di nuove 
viabilità alternative  con la regolamentazione/deviazione e formazioni a senso unico e a divieto di 
transito durante le varie fasi lavorative.
Ritenuto necessario a tal fine aumentare la sicurezza alle persone e per migliorare la fluidita’ della 
circolazione stradale ;
Visto il PROGETTO della VI fase  lavorativa con la chiusura di c.so Cairoli tra via S.Maria alle 
Pertiche e il civ. 26b compreso, vista  la nuova regolamentazione (a senso unico nelle vie De 
Canistris e Brugnatelli  e c.so Cairoli  a fondo chiuso sino al civ. 26, visto il  problema degli  
allacciamenti in piazza Cairoli e il proseguo lavori sino a via Carpanelli,
RITENUTO necessario regolamentare la circolazione degli utenti della strada nella vie suddette in 
considerazione delle caratteristiche strutturali della stessa :

–
– visti gli articoli 5 - 6 - 7 del D.Lvo 30 aprile 1992, n° 285;
– viste le norme del DPR 16 dicembre 1992 ,n° 495;
– visto l’articolo 107 del D.Lvo 18 agosto 2000, n° 267; 
– visto  il  vigente  Regolamento  per  l'applicazione  e  la  disciplina  della  Tassa 

Occupazione  Spazi  ed  Aree  Pubbliche,  approvato  con  delibera  C.C.  n.  38  del  
28/04/1994 e s.m.i.;

– visto  il  Decreto  Sindacale  n.  15  del  8/07/2020  –  PG  56293/2020  di  nomina 
dell’arch.  Mara  Latini  a  Dirigente  del  Settore  6  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni, 
Espropri, Mobilità;

– visto il Decreto Dirigenziale di nomina del Responsabile del Servizio del 16/04/2020 
P.G.34502;

– con i poteri di legge:
–

ORDINA

dal giorno  24 agosto 2020  nuova area occupazione e sino al termine lavori fase VI^ 



in c.so Cairoli (tratto tra il civ. 12 al civ. 6)  la formazione di strada a fondo chiuso in  
c.so  Cairoli  (parcheggio)  con  ingresso  da  via  Brugnatelli  doppio  senso  in  c.so 
Cairoli  sino interno parcheggio  piazza Cairoli  ed uscita  verso c.so Cairoli/Santa 
Maria alle Pertiche.
Via Carpanelli viene regolamentata a fondo chiuso e doppio senso nel tratto da via 
San Fermo a c.so Cairoli (fig. II 309+Fig. II 26)
C.so Cairoli tratto da via Goldoni al  civ. 6 viene regolamentata a fondo chiuso e 
doppio senso  (fig. II 309+Fig. II 26)

– viene formata la strada a fondo chiuso  (fig. II 309) e doppio senso (fig.II 387)  
in c.so Cairoli nel tratto tra via Brugnatelli e piazza Cairoli - Stop per chi esce 
da via  Brignatelli  in c.so Cairoli  Fig.  II  37-divieto di  sosta 0-24 +rimozione 
forzata lato civici pari dove iniziano i lavori di posa nuova pavimentazione sul 
50% della strada in oggetto opportunamente delimitata da reti di cantiere

– cartelli di divieto di sosta 0-24 rimozione in via De Canistris e via Brugnatelli 
(fig.  II  74+mod.6/m+mod.3/a)  su  tutto  la  deviazione  delle  vie  sopracitate  - 
cartello  di  STOP (fig.II  37)  all'intersezione  con  via  S.Maria  alle  Pertiche  e 
direzione Obbligatoria diritto (fig.II 80/a) e senso vietato (fig. II 47);

– nuova area di cantiere in c.so Cairoli civ. 12-5 
– I  veicoli  che provengono da via  Digione  all'intersezione  con corso Cairoli 

avranno l'obbligo di svolta a destra (fig. II 80/c);
– I  veicoli  che  provengono  da  via  S.Maria  alle  Pertiche  all'intersezione  con 

corso Cairoli avranno l'obbligo di  proseguire diritto (fig. II 80/a);
– I  veicoli  che  provengono  da  piazza  Filiberto  all'intersezione  con  corso 

Cairoli/Digione/S.Maria alle Pertiche avranno l'obbligo di svolta a destra (fig. II 
80/c);

– segnaletica  di  cantiere  come da  collocazione  posta  in  luogo  compresa  la 
formazione della segnaletica orizzontale di cantiere ;

– viene autorizzata la deviazione delle linee del trasporto pubblico locale.

AVVERTE

che la violazione di quanto disposto con il presente provvedimento comporta l’applicazione delle 
sanzioni  previste  dal  D.lgs.  30  aprile  1992  n.  285  e  del  D.P.R.  16  dicembre  1992  n.465 
relativamente ad ogni singola fattispecie;

INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere proposto:
-  ricorso gerarchico al  Ministro delle  Infrastrutture e dei  Trasporti,  da presentarsi  entro 60 gg. 
dall’ultimo giorno di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 c.3 del D.Lgs. n. 285/1992 da chi 
abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, con 
la procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. n. 495/1992;
- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia entro 60 giorni dalla data ultima di 
affissione  all’Albo  Pretorio,  ai  sensi  della  Legge  6  dicembre  1971,  n.  1034;  oppure  in  via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla 
data su indicata, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
Gli  organi  di  Polizia  Stradale,  ai  sensi  dell’ art.12  del  C.d  S.,  sono tenuti  al  controllo  e  a far 
rispettare la presente ordinanza.
La presente ordinanza, conservata agli atti del Comune di Pavia, è depositata presso il Servizio 
Mobilità. Essa viene resa nota al pubblico mediante la collocazione dei prescritti segnali stradali



Il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Luciano Bravi Responsabile del Servizio Mobilità, con 
ufficio in via Scopoli 1, tel. 0382 545088

REVOCA 

ogni  altra  disposizione  di  regolamentazione  della  circolazione  contenute  nelle  precedenti 
ordinanze, in contrasto con il presente provvedimento;

.
DISPONE

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pavia. 
    
 

 Il Responsabile del Servizio

 Arch.Luciano Bravi

Bravi Luciano / ArubaPEC S.p.A.


